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BÁO CÁO 

Kết quả xây dựng xã, thị trấn, cơ sở giáo dục điển hình về  

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2024 

 

Thực hiện kế hoạch số 07/KH-BCĐ, ngày 09/01/2024 của Ban chỉ đạo 

phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng PTTD  bảo vệ ANTQ huyện 

Định Hóa về việc xây dựng xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục 

điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn huyện Định Hóa. 

Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

xã Phú Đình xây dựng báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CÓ LIÊN QUAN 

Phú Đình là xã nằm ở phía nam huyện Định Hóa, có diện tích khoảng gần  

31 km2, địa hình phức tạp, giáp danh với các xã Điềm Mặc, Sơn Phú, Bình 

Thành và xã Tân Trào, huyện Sơn Dương, Tuyên Quang. Có đường tỉnh lộ 

264B chạy qua, hiện nay đường giao thông các xóm đều là đường bê tông, thuận 

tiện cho nhân dân đi lại phát triển kinh tế, nhưng cũng là điều kiện thuận lợi cho 

các đối tượng trộm cắp hoạt động, khó khăn trong công tác đấu tranh phòng 

chống tội phạm, giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Hiện nay trên địa bàn 

xã có 13 xóm, 03 trường học và 01 trạm y tế. 

Hiện nay Công an xã có 06 CBCS Công an chính quy, 39 đồng chí Lực 

lượng an ninh trật tự ở cơ sở của 13 xóm trên địa bàn xã, đây là lực lượng nòng 

cốt tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã trong công tác đấu tranh phòng chống tội 

phạm, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, xây dựng các cơ quan, đơn vị, trường học, 

khu dân cư đảm bảo an toàn về an ninh, trật tự. 

II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

- Nhằm thực hiện thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công 

an có hiệu quả, ngay từ đâu năm Đảng ủy, UBND xã Phú Đình đã ban hành các 

văn bản triển khai đến trạm y tế, trường học, các xóm để thực hiện. Mục đích nâng 

cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân 

trong công tác phòng, chống tội phạm và đảm bảo ANTT trên địa bàn xã. 

+ Đảng ủy xã Phú Đình ban hành Nghị quyết số 23-NQ/ĐU, ngày 

23/01/2024 về công tác quốc phòng an ninh năm 2024 và xây dựng lực lượng 

Công an xã trong sạch vững mạnh. 

+ Kế hoạch số 38/KH-BCĐ ngày 12/03/2024 của BCĐ xã Phú Đình về 

công tác phòng, chống tội phạm; phòng chống ma túy và xây dựng phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024. 

UBND XÃ PHÚ ĐÌNH 

BCĐ PCTP, TNXH VÀ XÂY DỰNG 

PHONG TRÀO TDBVANTQ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
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- Công an xã làm tốt vai trò tham mưu cho UBND xây dựng chương trình, 

kế hoạch để chỉ đạo hướng dẫn các ban, ngành đoàn thể, xóm thực hiện nghiêm 

túc công tác tố giác, đấu tranh phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, giữ gìn trật 

tự an toàn xã hội, xây dựng cơ quan, đơn vị, trường học, khu dân cư đạt tiêu chí 

an toàn về an ninh trật tự, phấn đấu xây dựng xã Phú Đình đạt tiêu chuẩn xã an 

toàn về an ninh trật tự năm 2024, xã Phú Đình đã đăng ký xã đạt tiêu chuẩn “An 

toàn về an ninh, trật tự”. 

- Các nhà trường, trạm y tế, khu dân cư đã ban hành nghị quyết, kế hoạch triển 

khai thực hiện nghiêm túc công tác đảm bảo đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật 

tự”, đã góp phần tích cực trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm 

pháp luật, tạo điều kiện thuận lợi cho việc phát triển kinh tế xã hội. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác triển khai thực hiện các chủ trương đường lối chính sách 

của đảng, pháp luật của nhà nước, xây dựng mô hình tự quản về ANTT 

- UBND xã thường xuyên chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, 

trường học, ban mặt trận xóm triển khai thực hiện có hiệu quả công tác tuyên 

truyền vận động nhân dân thực hiện nghiêm túc các chủ trương đường lối chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là trong công tác đấu tranh 

phòng, chống tội phạm, giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội, trật tự an toàn 

giao thông ở cộng đồng dân cư, trong đó trọng tâm là tuyên truyền pháp luật về 

phòng, chống tội phạm và phương thức, thủ đoạn hoạt động phạm tội của một số 

loại tội phạm, vận động nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, 

phát hiện,.. đã tạo được sự ủng hộ, tham gia của đông đảo các tầng lớp nhân dân 

trong công tác giữ gìn an ninh trật tự trên địa bàn và cung cấp cho lực lượng 

Công an xã, Công an huyện nhiều nguồn tin có giá trị liên quan đến an ninh trật 

tự trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm. 

- Công an xã đã làm tốt vai trò tham mưu cho UBND xã kiện toàn Ban chỉ 

đạo PCTP, TNXH và xây dựng PTTDBVANTQ để chỉ đạo các ban, ngành, 

đoàn thể, cơ quan, đơn vị, khu dân cư trên địa bàn xã thực hiện nghiêm túc công 

tác đảm bảo ANTT ở địa bàn cơ sở; Trong năm 2024, UBND xã cũng đã chỉ đạo 

xây dựng và tiếp tục hoạt động có hiệu quả mô hình “Camera An ninh” và xây 

dựng mới mô hình “Cổng trường An toàn giao thông”, “Nhóm Zalo Công an xã 

kết nối với tổ An ninh nhân dân tự quản” phục vụ công tác đảm bảo an ninh trật tự, 

an toàn xã hội trên địa bàn xã đạt hiệu quả. 

Kết quả: Triển khai, tuyên truyền trên mạng xã hội facebook, zalo được 35 

tin bài về công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, công 

tác PCCC, tình hình kinh tế - chính trị - xã hội địa phương; tổ chức tuyên truyền 

được 40 lượt trên loa tuyền thanh của xã, xóm; xây dựng 04 kế hoạch, lồng ghép 

tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, đồng thời tổ chức tuyên 

truyền phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, Phòng cháy, chữa cháy 

được 07 buổi tại nhà văn hóa xã và xóm. 
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- Kết quả xây dựng, duy trì hoạt động của tổ ANND và các mô hình tự 

quản: Công an xã đang hoàn thành hồ sơ xây dựng mới 02 mô hình xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ: mô hình “Cổng trường An toàn giao thông” 

tại trường THCS Phú Đình; mô hình ”, “Nhóm Zalo Công an xã kết nối với tổ An 

ninh nhân dân tự quản” trên địa bàn xã. Duy trì hoạt động của Tổ hòa giải xã, 

trong năm 2024, các tổ hòa giải trên đại bàn 13 xóm đã hòa giải 01 vụ việc; hòa 

giải thành công 01 vụ, hòa giải không thành công 0 vụ; duy trì hoạt động của Tổ 

tự quản tại 13 xóm, các tổ tự quản đã tổ chức được 53 lượt tuần tra đảm bảo 

ANTT tại địa bàn xóm. Xây dựng mới 01 mô hình Điển hình tiên tiến. 

- Tiếp tục thực hiện thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ 

Công an trên địa bàn xã có hiệu quả, được đánh giá cao. Năm 2024 có 01 nhà 

trường, 01 trạm y tế, 13 khu dân cư được UBND xã ra quyết định công nhận đạt 

tiêu chuẩn "An toàn về ANTT" (đạt 100%). 

2. Tình hình kết quả công tác đấu tranh, phòng ngừa tội phạm 

- Trong năm qua, do thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động và có 

biện pháp phòng ngừa phù hợp nên tình hình hoạt động vi phạm pháp luật giảm 

so với năm trước. Không để xẩy ra các vụ việc chống phá đảng, chính quyền, 

khối đại đoàn kết dân tộc, không có các hoạt động tuyên truyền phát triển đạo 

trái phép, không có các hoạt động đòi ly khai, tự trị,… nhân dân tuyệt đối tin 

tưởng vào sự lãnh đạo của đảng, nhà nước, chính quyền địa phương, tích cực 

tham gia các hoạt động phát triển kinh tế, xã hội ở địa phương, góp phần nâng 

cao hiệu quả công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn xã.  

- Trong năm 2024, trên địa bàn xã xảy ra 04 vụ = 03 đối tượng (Giảm 6 

vụ so với năm 2023), cụ thể: 

+ Gây mất trật tự công cộng ở trụ sở cơ quan 01 vụ = 01 đối tượng; 

+ Tàng trữ trái phép chất ma túy 01 vụ = 01 đối tượng. 

+ Tai nạn giao thông xẩy ra 01 vụ = chết 01 người. 

+ Xẩy ra 01 vụ cháy cho chập điện. 

- Công an xã đã giải quyết theo thẩm quyền 02 vụ = 01 đối tượng. Đã 

củng cố hồ sơ, tài liệu đề xuất với Chỉ huy Công an xã ra quyết định xử phạt vi 

phạm hành chính bằng hình thức phạt tiền 01 vụ = 01 đối tượng về hành vi“ 

Gây mất trật tự công cộng ở trụ sở cơ quan ”, thu 400.000đ (Bốn trăm nghìn 

đồng);  

- Chuyển Công an huyện giải quyết theo thẩm quyền: 02 vụ = 02 đối 

tượng, trong đó: tàng trữ trái phép chất ma túy 01 vụ = 01 đối tượng; Tai nạn 

giao thông 01 vụ = 01 đối tượng. 

- Công tác giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân luôn được quan tâm, 

giải quyết kịp thời có hiệu quả ngay từ cấp cơ sở, không để phát sinh thành điểm 

nóng, phức tạp. 
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- Công tác xây dựng lực lượng Công an xã luôn được chú trọng, quan tâm 

về số lượng và chất lượng. Hiện nay xã Phú Đình đã được bố trí 06 cán bộ Công 

an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã; Bên cạnh đó lực lượng 

Công an xã bán chuyên trách luôn dược quan tâm đào tạo bồi dưỡng nghiệp vụ 

công tác. Trong năm lực lượng Công an xã luôn phấn đấu, rèn luyện, thực hiện 

hoàn thành chỉ tiêu nghiệp vụ được giao, không có CBCS nào vi phạm kỷ luật. 

III. Nhận xét đánh giá 

1. Ưu điểm 

- Lãnh đạo Đảng ủy, UBND xã thường xuyên quan tâm, các ban, ngành, 

đoàn thể, các cơ quan, trường học, khu dân cư triển khai thực hiện nghiêm túc. Đã 

đưa công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội lên một bức, phát huy sức 

mạnh tổng hợp của toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm nên tình hình an 

ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã luôn được giữ vững, ổn 

định. 

- Các mô hình tự quản về ANTT (Tổ ANND, đội dân phòng, tổ tự quản) tại 

13 xóm thường xuyên hoạt động, tuần tra, kiểm soát, nắm tình hình ngay từ ban 

đầu, kịp thời báo cáo lên cấp trên những vấn đề bức xúc, chưa được giải quyết 

và các vụ việc xảy ra trên địa bàn. 

2. Những tồn tại, hạn chế. 

- Công tác Công tác phối hợp quản lý, giáo dục, cảm hóa người lầm lỗi tại 

cộng đồng dân cư chưa được thường xuyên, chặt chẽ, số người được quản lý, 

giáo dục tiến bộ đưa ra khỏi diện chưa nhiều. 

- Một số bộ phận, cán bộ, nhân dân cho rằng việc đấu tranh phòng chống 

tội phạm giữ gìn trật tự an toàn xã hội là trách nhiệm riêng của lực lượng Công 

an xã nên bản thân chưa chủ động, tích cực tham gia trong công tác này. 

- Một số cơ quan, đơn vị, khu dân cư ý thức trách nhiệm thực hiện chưa 

cao, thiếu tự giác. Trình độ năng lực của đội ngũ cán bộ trực tiếp làm công tác 

xây dựng phong trào còn hạn chế, trong thực hiện nhiệm vụ thiếu linh động, 

sáng tạo còn lúng túng trong hoạt động dẫn đến hiệu quả không như mong đợi.  

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI 

- Tăng cường công tác đảm bảo về an ninh trật tự tại cơ sở, phát huy sức 

mạnh tổng hợp của toàn dân. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về an ninh 

trật tự, chủ động nắm tình hình, triển khai các giải pháp phòng ngừa, giải quyết 

kịp thời những vụ việc xảy ra. 

- Kết hợp chặt chẽ công tác phòng, chống tội phạm với yêu cầu thực hiện 

các chính sách đảm bảo an sinh xã hội, xóa đói giảm nghèo, nâng cao chất lượng 

cuộc sống người dân, nhất là số đối tượng tái hoà nhập cộng đồng sau cai 

nghiện, số đối tượng tù tha, đặc xá... để góp phần xóa bỏ nguyên nhân, điều kiện 

phát sinh tội phạm, nâng cao hiệu quả phòng ngừa xã hội, kiềm chế sự gia tăng 

phạm pháp hình sự trên địa bàn trong những năm tiếp theo. 
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- Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức phát động phong trào toàn dân tham 

gia bảo vệ an ninh Tổ quốc. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật 

phòng, chống tội phạm trong các cơ quan, trường học và trong các khu dân cư 

để mọi người nhận thức hậu quả tác hại của tội phạm đối với gia đình và xã hội. 

Quyền và trách nhiệm tham gia phòng chống tội phạm, từ đó tự giác tích cực 

tham gia. Tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô hình tự quản về ANTT, thực 

hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, tạo điều kiện cho nhân dân tham gia phòng, 

chống tội phạm. 

- Nâng cao tính chủ động, phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng Công an 

xã trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, chú trọng các 

giải pháp phòng ngừa xã hội để hạn chế nguyên nhân, điều kiện làm gia tăng tội 

phạm hình sự trên đị bàn. 

- Thời gian tới tiếp tục xây dựng xã Phú Đình phấn đấu 100% các khu dân 

cư, trường học, trạm y tế xã đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” trong 

năm 2024. 

Trên đây là kết quả  xây dựng xã  đạt chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” 

năm 2024. 

 UBND xã, BCĐ 138 xã Phú Đình báo cáo UBND huyện, BCĐ huyện 

Định Hóa biết và đề nghị công nhận xã Phú Đình đạt chuẩn xã “An toàn về an 

ninh, trật tự” năm 2024./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND, BCĐ huyện (b/cáo); 

- LĐĐU, HĐND, UBND xã (b/cáo); 

- Lưu: VP, CAX. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 
 

 

 
 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Trương Văn Vựng 
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